866-867 *Id ... deflexeris* Cf. *Adag.* 1077, n.l. 25-26.

867-868 *omnes prognostae vani* Cf. *Adag.* 1278, ll. 779-780: "Prognostis, ... hominum genere ... vano".

867 *prognostae* Siehe Hoven s.v. prognosta. Er. hält l. 868 die griechische Form *prognostes* bei.

868-869 *Venantio ... Langius* Venantius und Langius sind zweifellos keine wirklichen Personen.

870 *Auson. Epigr.* 107-112, pp. 328-329 Prete.

871 *vulgo* Suringar 257. Fleury de Bellingen (bei Suringar), *L'étymologie ou explication des proverbes françois*, La Haye 1656, p. 133: "Qui fit Breton, il fit larron", und A.J.V. Le Roux de Lincy, *Le livre des proverbes françois*, vol I, Paris 1859, p. 326: "Breton cochon, françois polisson. / Après le coup sage Breton".

[A]

AD PHASIM VSQVE NAVIGAVIT

I349

Autore Strabone libro Geographiae vndecimo Phasis est Euxini sinus et extrema nauigationis meta, vel teste prouerbio:

875 Εἰς Φᾶσιν, ἔνθα ναυσὶν ἔσχατος δρόμος, id est
Ad Phasim, ubi supremus cursus nauibus.

Per *Phasim* Colchidem significauit, non flumen Phasim neque urbem eiusdem nominis ad flumen sitam. Theocritus in idyllio N:

880 Πεζὸς δ' ἐς Κόλχως τε καὶ ἄξενον ἔκετο Φᾶσιν, [B] id est
Et Colchos pedes, et te accessit, inhospite Phasis.

[F] Pindarus consimili figura in Isthmiis, hymno B: Ἀλλ' ἐπέρα πρὸς μὲν Φᾶσιν θερείαις, / ἐν δὲ χειμῶνι πλέων Νείλου πρὸς ἀκτάς, id est *Sed transibat ad Phasim quidem mensibus aestiuis, hyeme vero nauigans ad Nili ripas*, id est a Colchide in Aegyptum. Strabo enim putat Phasianos ab Aegyptiis oriundos, argumentum
 885 sumens ex vsu linearum, quorum tanta sit vis apud Phasianos, vt hinc exportentur etiam in alias regiones. [A] Dicitur de iis, qui longinquas orbis regiones peragrarint. Est enim ipsa figura quasi prouerbialis hyperbole, quo modo dixit et Iuuenalis:

890 *Omnibus in terris, quae sunt a Gadibus vsque
 Auroram et Gangem,*

et Horatius in Odis:

Extremum Tanaim si biberes, Lyce,

et Vergilius in Bucolicis:

895 *At nos hinc alii sitientes ibimus Afros,
 Pars Scythiam et rapidum Cretae veniemus Oaxem.*

Sumptum videtur ab Iasonis fabula. Neque dissimile fuerit schema, si quis ad Herculis vsque columnas dicatur nauigasse aut vsque ad Britannos, quos autores extra mundi terminos ponunt, quod Oceano separentur. Horatius in Odis, [G] libro tertio:

900 [A] *Visam pharetratos Gelonos
 Et Scythicum inuiolatus amnem.*

Idem eadem oda:

Visam Britannos hospitibus feros.

Idem rursum:

905 *Et ultimos / orbis Britannos.*

[A]

MYSORVM AC PHRYGVN TERMINI DISCRETI SVNT